Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0149/2022
Em, 08 de julho de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO PRIMEIRO SARGENTO BOMBEIRO
MILITAR, SENHOR WAGNER ALVES PITANGA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Wagner Alves Pitanga, Primeiro Sargento Bombeiro Militar, que serve à
corporação do 18° Grupamento de Bombeiros Militar de Cabo Frio/RJ pelos relevantes
serviços prestados ao  Município na área de Segurança Pública.

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Bombeiro Wagner Alves Pitanga é natural de Cabo Frio, nasceu no hospital
Santa Isabel em 1983, atua como Primeiro Sargento no 18° Grupamento de Bombeiros
Militar de Cabo Frio/RJ, prestando serviços nos postos de guarda vidas e resgates com
moto aquática na Praia do Forte, salvando vidas da nossa população e visitantes, é
casado com Rachel Nunes Pitanga e tem uma filha de quase dois anos, chamada Maya
Nunes Pitanga.

Sua história com a Praia do Forte se iniciou em 1978, pois os seus pais já
trabalhavam ali e lá permanece até hoje a tradicional Barraca do Manoel, de onde foi
tirado o sustento de toda família. Assim, ele e seus irmãos Wanderson e Daniel tiveram
a infância nas areias desta praia sempre focada no trabalho e apesar de poder aproveitar
os momentos juntos dos amigos, a diversão era conciliada com o trabalho, que sempre
foi árduo, até a fase adulta.

Em 2001, com 17 anos, prestou concurso para guarda-vidas do corpo de
bombeiros. O curso de duração de 8 meses, no ano seguinte, passou por várias praias do
Rio, incluindo praias da Barra da Tijuca e Recreio. Corridas longas e natações sem fim,
somados ao aperfeiçoamento em resgates de vítimas de afogamento constituíram sua
formação. Foram muitas incursões a nado até as Ilhas Tijuca e inúmeras entradas em
mares revoltos, inclusive um, que ficou gravado na sua lembrança, devido a imensas

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 ondas de um ciclone formado próximo à costa do Rio de Janeiro.
O Senhor Wagner atua na Praia do Forte desde a sua formação e teve o privilégio

de trabalhar no mesmo local onde nasceu e podia, naqueles dias de inúmeros resgates de
afogados, aproveitar a energia extra dos lanches servidos pela família e, nos dias de
folga, juntar-se a ela para trabalhar na barraca, que era uma tarefa continua.

Na sua trajetória na corporação por duas vezes fui considerado destaque devido
aos bons serviços prestados à população. Em 2021 fez parte da primeira turma do Curso
Descentralizado de Operador de Embarcações Resgate em Cabo Frio, o COER, cuja
prova final foi em Saquarema, em ondas extremamente grandes e que fecharam com
chave de ouro a formação do grupo.

O ano de 2021 foi um ano muito triste pra muitas famílias em todo mundo e não
foi diferente para o Senhor Wagner, que perdeu o pai, o Senhor Manoel Pitanga em
janeiro e quatro meses depois, devido a complicações da Covid, perdeu seu irmão mais
velho, o Senhor Wanderson e sua mãe, Senhora Dinalma Alves Pitanga.

Mas ele segue firme em seu trabalho de salvar vidas nas mesmas areias em que a
história da sua vida foi formada.